ATA Nº 17/2025

Página 1 | 4

ATA N.º 17/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

23 DE JULHO DE 2025

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Maria Inês Machado Torres Pereira (PS), Isabel de Jesus

Lourenço da Silva Machado (PS), Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) e Carlos

Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD).-------------------------------------------------------------------------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 09:30 horas.-----------

-------------------------------------------ANTES DA ORDEM DO DIA--------------------------------------------

A Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) referiu que na semana anterior

tinha visto o camião cisterna de abastecimento de água do Município a lavar a rua da

Avenida da Noruega, questionando, de seguida, se a mencionada viatura estaria a usar água

potável para lavar a rua Avenida da Noruega. O Presidente da Câmara Municipal referiu que

o camião cisterna estava a usar água dos depósitos da autarquia que ainda tinham boa

capacidade de reposição dos volumes de água, salientando, ainda, que a autarquia,

atendendo às condições meteorológicas, marcadas por temperaturas muito elevadas, optou

por não realizar essa lavagem da rua através dos bombeiros, por forma a não condicionar a

atividade de prevenção e de combate aos incêndios desenvolvida pelos bombeiros do

concelho.

ATA Nº 17/2025

Página 2 | 4

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------
I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 12/2025, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 29 DE MAIO DE 2025;---------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. A Vereadora

Maria Inês Machado Torres Pereira (PS) não participou na discussão e votação do assunto

por não ter participado na respetiva reunião.

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 13/2025, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 13 DE JUNHO DE 2025;-------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata.

III

PRESENTE, PARA CONHECIMENTO, 8ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL

DE INVESTIMENTOS, 8ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 8ª

ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL;--------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE SANTA BÁRBARA, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA

IGREJA DE PAROQUIAL DE CANEDO;--------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

V

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE SANTIAGO, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA IGREJA

PAROQUIAL DE SANTA MARINHA;-----------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

VI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE NOSSA SENHORA DA AJUDA, SOLICITADO PELA

ASSOCIAÇÃO ARTESÕES DA TROFA;---------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta. A

Vereadora Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD) referiu que, comparando o cartaz

ATA Nº 17/2025

Página 3 | 4

desta festa com os de outras festas do concelho, nomeadamente com o cartaz da festa de

Canedo, considerava que o Município estava a atribuir um valor baixo para a festa em honra

de Nossa Senhora da Ajuda. O Presidente da Câmara Municipal disse que o Município estava

a atribuir os mesmos montantes que tinha atribuído nos anos anteriores.

VII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DE OBRAS NO ADRO CAPELA DE PENALONGA, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA

IGREJA PAROQUIAL DE CANEDO;-------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

VIII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DO DIVINO SALVADOR, SOLICITADO PELA FÁBRICA DA

IGREJA PAROQUIAL DE SALVADOR;---------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

IX

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DAS NOITES DE VERÃO DE 2025, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO

DESPORTIVA, RECREATIVA E CULTURAL “AMIGOS DE CERVA”;----------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta. O

Presidente da Câmara Municipal disse que o montante atribuído corresponde ao apoio dos

anos anteriores.

X

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA A

REALIZAÇÃO DA FESTA DE VERÃO, SOLICITADO PELA ASSOCIAÇÃO CULTURAL,

DESPORTIVA, RECREATIVA E CULTURAL DE BRAGADAS;------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

ATA Nº 17/2025

Página 4 | 4

XI

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA EMPREITADA

“AMPLIAÇÃO, BENEFICIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO DE

RIBEIRA DE PENA”;-------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta.

XII

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, INFORMAÇÃO TÉCNICA RELATIVA A TRABALHOS

COMPLEMENTARES DA EMPREITADA DE “AMPLIAÇÃO, BENEFICIAÇÃO E CONSERVAÇÃO

DO EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO DE RIBEIRA DE PENA”.---------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a informação

técnica.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 10:00 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Rosa, Diretor

de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário que a redigi.--------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa